
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ
УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ИНКУАЗЬ ВАНЁСЪЕСЪЯ НО

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ КОТЫРЫСЬ УЛОСЭЗ УТЁНЪЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

«7» 04 2025 года
№ 245 п

г. Ижевск

Об установлении зоны санитарной охраны источников питьевого

и хозяйственно — бытового водоснабжения

в деревне Березек и в деревне Чемошур —Докья Вавожского района

Удмуртской Республики

(водозаборные скважины №№ 2336, 2732)

В соответствии со статьей 43 Водного кодекса Российской Федерации,

статьей 18 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением

Правительства Удмуртской Республики от 26 декабря 2017 года № 554 «О

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики»

приказываю:

Установить:
- границы зоны санитарной охраны водозаборных скважин № 2336

деревни Березек и №2732 деревни Чемошур — Докья, расположенных в

Вавожском районе Удмуртской Республики согласно приложению 1 к

настоящему приказу;
- мероприятия по использованию земельных участков в границах зоны

санитарной охраны водозаборных скважин № 2336 деревни Березек и №

2732 деревни Чемошур — Докья, расположенных в Вавожском районе

Удмуртской Республики согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Исполняющий
обязанности министра 9. Р.Ф. Аснанова



Приложение 1

к приказу Министерства

природных ресурсов И охраны
окружающей среды

Удмуртской Республики

от« 22 »_©“ 2025 года № 382

Границы зоны санитарной охраны водозаборных скважин

№ 2336 деревни Березек и №2732 деревни Чемошур — Докья,

расположенных в Вавожском районе Удмуртской Республики

Реквизиты санитарно-эпидемиологического
заключения:

18.22.02.000.Т.000030.10.15 от 12.10.2015 (СООТВЕТСТВУЕТ).

Наименование проекта, реквизиты разработчика проекта: «Проект зон

санитарной охраны водозаборных скважин № 2336, № 1918 д.Березек, №

2732 дЧемошур - Докья Вавожского района, Удмуртской Республики»,

выполненный в 2015г.

Индивидуальный предприниматель Семейникова Ирина Александровна,

427370, Удмуртская республика, Сюмсинский район, с. Сюмси, улица

Заводская, д.24, ИНН 182000495262.

Координаты скважин №№ 2336, 2732 (ГСК- 2011 и МСК - 18 зона 2

Удмуртская Республика)

СК ГСК - 2011 МСК 18 зона 2

№ пп Северная Восточная Северная Восточная Абсолютная

широта долгота. широта. долгота отметка устья, м

2336 56° 39/58" 52° 007 53" 369118.347 | 2155964.773 153,0

2732 56° 41/50/ 52° 02/23// 372548.168 2157573.769 108,0.

Водозаборная скважина № 1918, расположенная в деревне Березек

(далее - д. Березек), включена повторно в < Проект зон санитарной охраны

водозаборных скважин № 1918 д.Березек, № 1657 (д. Большое Волково),

№№1955 и 2547 (д. Макарово) Вавожского района, Удмуртской

Республики», разработанного обществом с ограниченной ответственностью

« Экобезопасноть», и утверждены зоны санитарной охраны скважины (далее

_ 3СО) приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей

среды Удмуртской Республики от 25.10.2021 № 1148 «Об установлении

границ и режима ЗСО водозаборных скважин №№ 1918 (д. Березек), № 1657

(д. Большое Волково), 1953 и 2547 (д. Макарово), расположенных В

Вавожском районе УР»

п



Тпояс зоны санитарной охраны скважины № 2336

Водозаборная скважина расположена на юго-восточной ОКраиие д.

Березек. Площадь 1 пояса ЗСО № 2336 составляет 2 500 м2. Границы 1 пояса

ЗСО организованы на расстоянии северо-восток и северо-запад — 26 м; юго-

восток и юго-запад — 28 мот устья скважины.

Ограничение территории Т пояса ЗСО скважины в северно-западном и

юго-восточном направлениях обусловлено близким расположением дороги

местного значения, в северо-восточном и юго-восточном направлениях

обусловлено близким расположением частных землевладений. Скважина

расположена в надкаптажном сооружении размером 1,5 х2 м из кирпича.

Крыша и пол помещения герметичны, имеется дверь, оснащенная дверным

замком. В скважине произведена цементация колонны обсадных труб

(кондуктора). Скважина имеет патрубок высотой 0,2 м. Площадь 1 пояса 3со

скважины не огорожена. Наличие очагов загрязнения подземных вод на

расстоянии 30-50 м от скважины не выявлено. Не канализованные жилые

дома и выгреба расположены на расстоянии более 50 м от скважины.

Движение автомобильного транспорта ограничено по прилегающей дороге

местного назначения к зоне Т пояса ЗСО.

Географические координаты Тпояса ЗСО скважины № 2336 (МСК-18 зона 2

Удмуртская Республика)

№пп Северная широта
Восточная долгота

1 369184.645 2155862.009

2 369161.421
2155901.961

Е 369122.868
2155878.722

4 369148.423 2155837.342

Географические координаты П пояса ЗСО скважины № 2336 (МСК - 18 зона

2 Удмуртская Республика)

[| № Северная широта Восточная долгота

1 369229.933
2155866.974

2 369212.487
2155908.278

3 369167.687
2155927.251

4 369124.614
2155908.203

5 369107.548 2155864.668

6 369125.382.
2155822.062. 2

9 369169.846
2155804.982 |

[8 369212.340 2155824.012 _]

Радиус П пояса ЗСО водозаборной скважины № 2336 составляет 63 м.

При определении границ ЗСО от бактериального загрязнения было учтено

3



время фильтрации загрязненных вод По вертикали до ОСНОВНОГО

эксплуатируемого горизонта. Подземные воды На рассматриваемой

территории являются защищенными от микробного загрязнения.

Географические координаты Ш пояса ЗСО скважины № 2336 (МСК-

18 зона 2 Удмуртская Республика)

№ пп Северная широта | Восточная долгота

1 | 369695.846
2155878.734

| 369522.455 | 2156255.310

369164.349 ] 2156399.033

368816.577 | 2156260.542

зам]

368638.388
2155855.026

368818.454 К аымвт

369180.281 | 2155341.037

| 369520.321 | 2155474.652

Радиус Ш пояса 3СО — имеет конфигурацию круга водозаборной

скважины № 23536 и составляет 562 м. В пределах территории Ш пояса ЗСО

водозаборной скважины № 2336 расположены молочно-товарная ферма,

жилые дома, водопроводные и
газовые коммуникации, поселковые

дороги —

объекты, не являющиеся потенциальными источниками химического

загрязнения подземных вод.
Территория Ш пояса ЗСО скважины расположена на землях

поселковой администрации. Строительство объектов, обусловливающих

опасность химического загрязнения подземных вод в пределах Ш пояса

ЗСО водозаборной скважины не планируется.

Тпояс зоны санитарной охраны скважины № 2732

Водозаборная скважина расположена на северо-западной окраине

деревни Чемошур - Докья. Площадь 1 пояса ЗСО составляет 2 735 мг.

Границы 1 пояса ЗСО организованы на расстоянии В направлениях восток и

юг_26 м, юго-запад — 21 м, запад—29 м, север -28 м от устья скважины.

Ограничение территории Т пояса ЗСО скважины в восточном

направлении обусловлено близким
расположением здания гаража. В южном,

юго-западном и западном направлениях - близким расположением дороги

местного значения. Скважина расположена в надкаптажном сооружении

размером 15 х2м из пеноблока в колодце из кирпича. Крыша и пол

помещения герметичны, имеется дверь, оснащенная дверным замком. В

скважине произведена цементация колонны обсадных труб (кондуктора).

Скважина имеет патрубок высотой 0,2 м.

4



Площадь 1 пояса ЗСО скважины огорожена. На территории, отведенной

под зону Т пояса ЗСО, расположены надкаптажное сооружение и

водонапорная башня.
Наличие очагов загрязнения подземных вод на расстоянии 30-50 м от

скважины не выявлено. Не канализованные жилые дома и выгреба

расположены на расстоянии более 50 м от скважины. — Движение

автомобильного транспорта по прилегающей к зоне строгого режима дороге,

ограничено — дорога исключительно местного назначения.

В пределах [Г пояса ЗСО планируется проведение работ по

благоустройству территории с расчисткой и планировкой, для обеспечения

отвода поверхностных вод за её приделы.

Географические координаты [ пояса ЗСО скважины № 2732 (МСК-18 зона 2

Удмуртская Республика)

№п/п Северная широта Восточная долгота

1 372565.418 2157448.671

2 372606.479 2157476.135

3 372574.834 2157520.056

4 372550.489 2157500.781

5 372551.127 2157471.863

Географические координаты П пояса ЗСО скважины № 2732 (МСК - 18

зона 2 Удмуртская Республика)

№пп Северная широта Восточная долгота

1 372634.951 2157481.238

2 372621.595 2157513.282

Е 372586.817 2157528.100

4 372551.256 2157512.457

5 372539.471 2157480.007

6 372552.685 2157447.669

7 372587.158 2157432.711

8 372623.147 2157449.515

Радиус П пояса ЗСО водозаборной скважины № 2732 составляет 50 м.

При определении границ ЗСО от бактериального загрязнения было учтено

время фильтрации загрязненных вод по вертикали до основного

эксплуатируемого горизонта.

Географические координаты Ш пояса ЗСО скважины № 2732 (МСК —

18 зона 2 Удмуртская Республика)

№пп Северная широта Восточная долгота.

1 373014.451 2157482.098

2 372894.540 2157775.939.



ЕН 372580.280 2157907.698 _]

4 372265.895 2157766.192
5 372159.344 2157471.912
6 372278.734 2157154.217

7 372593.992 2157055.581
8 372905.256 2157198.083
Радиус Ш пояса ЗСО водозаборной скважины № 2732 составляет 440 м.

В пределах территории Ш пояса ЗСО скважины расположены молочно-

товарная ферма, жилые дома, водопроводные и газовые коммуникации,

поселковые дороги — объекты, не являющиеся потенциальными источниками

химического загрязнения подземных вод.

Территория Ш пояса ЗСО скважины расположена на землях

поселковой администрации. Строительство объектов, обусловливающих

опасность химического загрязнения подземных вод в пределах Ш пояса

ЗСО водозаборной скважины не планируется.

За соблюдением профилактических мероприятий в пределах Т пояса

3СО ответственным исполнителем — является недропользователь

сельскохозяйственный производственный кооператив (Колхоз) «Удмуртия»

Вавожского района Удмуртской Республики (далее — СПК (Колхоз)

«Удмуртия»).
За соблюдением профилактических мероприятий в пределах ПиШш

поясов ЗСО ответственным исполнителем является недропользователь СПК

(Колхоз) «Удмуртия», владельцы объектов, оказывающих (или способных

оказать) отрицательное влияние на качество воды источников

водоснабжения, Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».



Приложение 2

к приказу Министерства

природных ресуроб? И охраны

окружающей среды

Удмуртской Республики

от« 22» 5“ 2025 года № 5-й

Мероприятия по использованию земельных участков в границах зоны

санитарной охраны водозаборных скважин № 2356 деревни Березек и

№ 2752 деревни Чемошур —Докья, расположенных в Вавожском районе

Удмуртской Республики

—

№
Сроки

ши Наименование мероприятия
исполнения

Тпояс ЗСО

1 | Запрет на посадку высокоствольных деревьев Постоянно

2 | Запрет на все виды строительства, не имеющие отношения к

эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных

сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного Постоянно

назначения, размещение жилых и хозяйственно — бытовых зданий,

проживание людей

Гз Запрет на применение ядохимикатов И удобрений
Постоянно

ПиШ пояса ЗСО

1 | Запрет на применение ядохимикатов и ‘удобрений
Постоянно

2 | Запрет на размещение
несанкционированных свалок на территории

Постоянно

пояса
3 | Запрет на размещение складов торюче — смазочных материалов, Постоянно

ядохимикатов и минеральных. удобрений

4 | Запрет на размещение скотомогильников, земледельческих полей Постоянно

орошений, навозохранилищ и силосных траншей

5 | Запрет на размещение неканализированных. предприятий Постоянно

6 | Запрет на откачку отработанных вод в подземные горизонты, Постоянно

подземного складирования твердых отходов и разработки недр,

которая может привести к загрязнению водоносного горизонта.

Г 7 | При проведении мероприятий по санитарному благоустройству Постоянно

территории населенных пунктов и других объектов не допускать:

отсутствие канализации; отсутствие устройства (обустройства)

водопроницаемых выгребов; неорганизованного отвода

поверхностного стока.


